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Cântec: BRU
I. Primirea 

C. BRU: Tuturor creştinilor din Ierusalim şi credincioşilor care se afl ă în această biserică şi în 
bisericile celor prezenţi, har şi pace de la Dumnezeu Tatăl şi de la Domnul Isus Cristos.

Toţi: Mulţumim lui Dumnezeu.

C. BRC: Dumnezeul harului, tu ai promis prin profeţii tăi să faci din Ierusalim o locuinţă pentru o 
mulţime de popoare şi o mamă pentru un mare număr de naţiuni. Ascultă rugăciunile noastre pentru 
ca Ierusalimul, cetatea pe care ai vizitat-o, să fi e un loc în care toţi să poată rămâne cu tine şi să se 
întâlnească în pace. Domnului să ne rugăm.

Toţi: Kyrie, Kyrie eleison.

C. BR: Dumnezeul milostivirii, fă ca Duhul tău dătător de viaţă să însufl eţească toate inimile, ca să 
se elimine barierele de separare, să dispară suspiciunile, să înceteze urile şi poporul tău, vindecat 
de dezbinările sale, să poată trăi în dreptate şi în pace. Domnului să ne rugăm.

Toţi: Kyrie, Kyrie eleison.

C. BB: Dumnezeul iubirii, ascultă rugăciunile noastre pentru cetatea ta sfântă, Ierusalim. Pune 
capăt suferinţelor sale şi adună-l în unitate. Fă ca locuinţa ta să fi e din nou o cetate a păcii şi lumină 
pentru toate popoarele. Măreşte înţelegerea în cetatea sfântă şi între toţi locuitorii săi. Domnului să 
ne rugăm.

Toţi: Kyrie, Kyrie eleison.

C. BP: Deschide acum urechile şi inimile noastre pentru a asculta proclamarea cuvântului tău şi 
ajută-ne să trăim cu fi delitate mai mare în tot ceea ce facem şi spunem, pentru ca numele tău să fi e 
preamărit şi să se extindă împărăţia ta, Preasfântă Treime, Tată, Fiu şi Duh Sfânt.

Toţi: Kyrie, Kyrie eleison.

C. BRU Dumnezeul milostivirii şi al iubirii, tu ne-ai creat după chipul tău. Te lăudăm şi-ţi aducem 
mulţumire. Ne adunăm în numele tău, pentru a implora să se refacă unitatea tuturor celor care-l 
mărturisesc pe Fiul tău, Isus Cristos, ca Domn şi Mântuitor al întregii omeniri. Dumnezeul nostru, 
ascultă-ne şi ai milă de noi.

Toţi: Amin.

Desfăşurarea celebrării
Prescurtări:

C = Celebrantul; R =  Reprezentantul unei  biserici; BRU = Biserica Română Unită cu Roma;      
BRC  =  Biserica Romano Catolică; BR =  Biserica Reformată; BB  =  Biserica Baptistă;
BP =  Biserica Penticostală.
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II. Celebrarea Cuvântului lui Dumnezeu

Cântec: BRC

LECTURA I

C. BRC: Citire din cartea profetului Isaia 58,6-10
Aşa vorbeşte Domnul: „Iată postul care îmi place: rupe lanţurile nedreptăţii, dezleagă legăturile 
robiei, dă drumul celor asupriţi şi sfărâmă orice fel de jug; împarte-ţi pâinea cu cel fl ămând şi adu în 
casa ta pe nenorociţii fără adăpost; pe cel gol îmbracă-l şi nu întoarce spatele semenului tău. Atunci 
lumina ta va răsări ca zorile şi-ţi vei grăbi vindecarea; dreptatea ta îţi va merge înainte şi slava 
Domnului te va însoţi.  Atunci tu vei chema pe Domnul şi el îţi va răspunde, îl vei striga şi el îţi va 
zice: „Iată-mă!”. Dacă vei îndepărta din mijlocul tău asuprirea, gestul de ameninţare şi cuvintele de 
ocară,  dacă vei da de mâncare celui fl ămând şi vei aduce mângâiere celui amărât, atunci lumina ta 
va răsări în întuneric şi întunericul tău va fi  ca ziua în amiaza mare”.

Toţi: Ne încredem în tine, Doamne, căci tu eşti scăparea noastră.

C. BR: Încrede-te în Domnul şi fă binele; locuieşte pământul şi păstrează-ţi credinţa;  caută-ţi 
bucuria în Domnul şi el îţi va da tot ce-ţi doreşte inima.

Toţi: Ne încredem în tine, Doamne, căci tu eşti scăparea noastră.

C. BB: Încredinţează-ţi soarta în mâna Domnului, încrede-te în el şi el îşi va îndeplini lucrarea.  El 
va face să strălucească dreptatea ta ca lumina, nevinovăţia ta ca soarele la amiază.

Toţi: Ne încredem în tine, Doamne, căci tu eşti scăparea noastră. 

C. BP: Domnul face paşii omului să fi e siguri şi îl însoţeşte cu iubire pe cărarea vieţii. Dacă omul 
se clatină, nu cade, căci Domnul îl ţine de mână.

Toţi: Ne încredem în tine, Doamne, căci tu eşti scăparea noastră.

LECTURA A II-A

C. BRU: Citire din Faptele Apostolilor 4,32-37
Mulţimea celor care credeau era o singură inimă şi un singur sufl et. Nici unul nu spunea că ceea 
ce are îi aparţine. Dar toate le aveau în comun. Apostolii mărturiseau cu multă putere Învierea 
Domnului Isus şi se bucurau cu toţii de multă trecere. Nu era nici unul printre ei care să ducă lipsă, 
căci toţi cei care aveau ogoare sau case, le vindeau, aduceau preţul lucrurilor vândute, şi-l puneau 
la picioarele apostolilor; apoi se împărţea fi ecăruia după cum avea nevoie.  Astfel Iosif, numit de 
apostoli Barnaba, ceea ce în traducere înseamnă „om de îmbărbătare”, un levit originar din Cipru,  
avea un ogor, pe care l-a vândut, iar banii i-a adus şi i-a depus la picioarele apostolilor.

Toţi: Aleluia. Cuvintele tale, Doamne, sunt duh şi viaţă, tu ai cuvintele vieţii veşnice! Aleluia.



4

Concelebrare ecumenică - 21 ianuarie 2011 

EVANGHELIA

C. BRC: Citire din Evanghelia Domnului nostru Isus Cristos după sfântul Matei 6,24-34
În acel timp, Isus a spus ucenicilor săi:  „Nimeni nu poate sluji la doi stăpâni: sau îl va urî pe unul 
şi îl va iubi pe celălalt, sau se va ataşa de unul şi-l va dispreţui pe celălalt. Nu puteţi sluji în acelaşi 
timp şi lui Dumnezeu şi mamonei. De aceea vă spun: nu fi ţi atât de îngrijoraţi pentru viaţa voastră 
că nu veţi avea ce mânca sau ce bea, nici pentru trupul vostru că nu veţi avea cu ce vă îmbrăca; oare 
nu valorează viaţa mai mult decât hrana şi trupul mai mult decât îmbrăcămintea? Priviţi la păsările 
cerului: ele nu seamănă, nici nu seceră, nici nu adună în hambare; Tatăl vostru ceresc le hrăneşte. 
Nu sunteţi voi cu mult mai de preţ decât ele? Care dintre voi, cu toată îngrijorarea lui, îşi poate 
prelungi viaţa măcar cu un ceas? Iar pentru îmbrăcăminte, de ce vă faceţi atâtea griji? Observaţi 
cum cresc crinii câmpului: nu muncesc şi nu ţes;  totuşi vă spun că nici Solomon, în toată strălucirea 
lui, nu era îmbrăcat ca unul dintre ei. Dacă Dumnezeu îmbracă atât de frumos iarba câmpului, care 
astăzi este, iar mâine va fi  aruncată în foc, nu va face oare cu mult mai mult pentru voi? Oameni cu 
puţină credinţă!  Nu vă faceţi atâta grijă spunând: „Ce vom mânca?” sau „Ce vom bea?” sau „Cu 
ce ne vom îmbrăca?” Toate acestea le caută păgânii; Tatăl vostru ceresc ştie că aveţi nevoie de ele. 
Căutaţi mai întâi împărăţia lui Dumnezeu şi dreptatea lui, iar celelalte vi se vor da pe deasupra. Nu 
vă faceţi atâta grijă pentru ziua de mâine; ziua de mâine îşi va purta singură de grijă. Fiecărei zile 
îi ajunge necazul ei”.

Toţi: Mărire Ţie, Doamne mărire Ţie!

Omilia : BB

Cântec: BR

III. Rugăciunea penitenţială

R. BRU: Ne amintim că credincioşii erau stăruitori în învăţătura apostolilor şi în comuniunea 
fraternă. Mărturisim lipsurile noastre de fi delitate şi fraternitate. Domnului să ne rugăm.

Toţi: Doamne, miluieşte-ne.

R. BRC: Ne amintim că teama cuprindea toate inimile şi că erau martori ai multor minuni şi semne. 
Mărturisim privirea noastră îngustă care ne împiedică să descoperim gloria lucrării tale în mijlocul 
nostru. Domnului să ne rugăm.

Toţi: Doamne, miluieşte-ne.

R. BR: Ne amintim că credincioşii aveau toate în comun şi îi ajutau pe cei care erau în nevoie. 
Mărturisim că ne alipim de bunurile noastre în detrimentul celor săraci. Domnului să ne rugăm.

Toţi: Doamne, miluieşte-ne.

R. BB: Ne amintim că credincioşii se rugau cu stăruinţă şi împărţeau pâinea între ei în bucuria şi 
simplitatea inimii. Mărturisim lipsa noastră de iubire şi generozitate. Domnului să ne rugăm.
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Toţi: Doamne, miluieşte-ne.

R. BP Cristoase, tu ai spus: Eu sunt calea! Mărturisim că, deşi trebuie să fi m conştienţi de greşelile 
noastre, continuăm de multe ori să mergem pe cărări bătute. Ambiţia ne determină să facem ceea 
ce facem; preferăm un drum comod şi uşor şi ne evităm unii pe alţii. Uităm că ar trebui să ne 
îndreptăm paşii spre ţinta la care tu ne vrei. Noi nu înaintăm decât atunci când tu continui drumul 
împreună cu noi.

Toţi: Amin.

R. BRU: Cristoase, tu ai spus: Eu sunt adevărul! Mărturisim că de atâtea ori ne-am lăsat înşelaţi 
de minciună şi de falsitate. Am rămas cu idei preconcepute şi prejudecăţi reciproce. Adeseori, n-am 
avut dorinţa de a ne confrunta în faţa cuvintelor lipsite de conţinut care susţin puterea, intoleranţa 
şi lăcomia. Lumea în care trăim este unică, dar noi nu suntem pregătiţi să o întâmpinăm cu fraţii 
noştri în dreptate şi pace.

Toţi: Amin.

R. BRC: Cristoase, tu ai spus: Eu sunt viața! Mărturisim că nu respectăm bogăţia şi plenitudinea 
vieţii pe care tu ne-ai pregătit-o. Drepturile celor mai slabi sunt batjocorite de cei puternici, ale celor 
bolnavi de cei sănătoşi, ale unei generaţii de către o alta, ale celor săraci de cei bogaţi. Violenţa 
şi agresivitatea distrug viaţa. Nu permitem să aibă loc reînnoirea şi vindecarea pe care tu ni le-ai 
promis.

Toţi: Amin.

R. BR:  Tată, tu ne-ai oferit cuvântul tău de adevăr şi ni l-ai dăruit pe Duhul tău Sfânt. Mărturisim 
că acordăm prea puţin loc printre noi Cuvântului şi Duhului tău Sfânt. Încercăm să scoatem apă din 
propriile izvoare, dar ele sunt secate. Ne închidem la tot ceea ce voieşti să schimbi şi să reînnoieşti 
pentru noi. Stingem Duhul tău prin autosufi cienţa, indiferenţa şi lenea noastră.

Toţi: Amin.

R. BB: Doamne, noi am venit din Biserici diferite pentru a ne aduna aici ca să te ascultăm, să te 
rugăm şi să te preamărim cu toţii împreună. Te rugăm să ne întăreşti în dorinţa de unitate pentru ca 
lumea să creadă. Prin Domnul nostru Isus Cristos, Fiul tău, care, fi ind Dumnezeu împreună cu tine, 
vieţuieşte şi domneşte în unire cu Duhul Sfânt în toţi vecii vecilor.

Toţi: Amin.

R. BP : Noi te rugăm pentru Bisericile de tradiţii diferite: aminteşte-ne că am trecut prin apa 
Botezului. Distruge în noi tot ceea ce duce la diviziune, prejudecăţi şi orgoliu. Reînnoieşte-ne cu 
Duhul tău Sfânt, pentru a deveni un semn al reconcilierii şi păcii pentru lume.

Toţi: Amin.
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Semnul păcii 

C. BR: Cristos este pacea noastră. Ne-a împăcat cu Dumnezeu într-un singur trup prin cruce; ne 
adunăm în numele său şi împărtăşim pacea sa.

Toţi: Amin

C. BB: Pacea Domnului să fi e pururea cu voi.

Toţi: Şi cu duhul tău.

Profesiunea de credinţă
Crezul niceno-constantinopolitan sau simbolul apostolilor

C. BP: Împreună să mărturisim credinţa noastră cu Simbolul niceno-constantinopolitan.

Toţi: Cred în Dumnezeu, Tatăl atotputernicul, Creatorul cerului şi al pământului. Şi în Isus 
Christos, Fiul său unic, Domnul nostru, care s-a zămislit de la Spiritul Sfânt, s-a născut din 
Maria Fecioara; a pătimit sub Ponţiu Pilat, s-a răstignit, a murit şi s-a îngropat; s-a coborât 
în iad, a treia zi a înviat din morţi; s-a suit la ceruri, şade de-a dreapta lui Dumnezeu, Tatăl 
atotputernicul; de unde are să vină să judece pe vii şi pe morţi. Cred în Duhul Sfânt; Sfânta 
Biserică universală; împărtăşirea sfi nţilor, iertarea păcatelor; învierea morţilor şi viaţa 
veşnică. Amin. 

Cântec: BB

În timpul rugăciunii unității creștinilor, reprezentanți ai comunităților prezente pun părțile din 
mozaic în locul corespunzător, în fața adunării. La sfârșitul rugăciunii, mozaicul va reprezenta 
unitatea tuturor creștinilor în unicul trup al lui Cristos, în diversitatea care arată bogăția darului 
pe care Dumnezeu l-a făcut Bisericilor.

III. Rugăciunea credincioşilor

R. BRU: În Cristos lumea se reconciliază cu Dumnezeu care ne încredinţează mesajul reconcilierii. 
Suntem ambasadori ai lui Cristos, avem în grijă lucrarea reconcilierii şi înălţăm către Dumnezeu 
rugăciunile noastre.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BRC: Când ne rugăm împreună în diversitatea tradiţiilor noastre, Tu cel sfânt, tu, care ne uneşti, 
fă vizibilă unitatea noastră şi dăruieşte lumii vindecarea.

Toţi: Kyrie eleison.
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R. BR: Când citim Biblia împreună în diversitatea limbilor noastre şi a contextelor noastre de viaţă, 
Tu, care te revelezi, tu, care ne uneşti, fă vizibilă unitatea noastră şi dăruieşte lumii vindecarea.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BB: Când stabilim relaţii de prietenie între iudei, creştini şi musulmani, când distrugem zidurile 
indiferenţei şi urii, Tu cel milostiv, tu ,care ne uneşti, fă vizibilă unitatea noastră şi dăruieşte lumii 
vindecare.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BP: Când lucrăm pentru dreptate şi solidaritate, când trecem de la teamă la încredere, Tu, care 
întăreşti, tu, care ne uneşti, fă vizibilă unitatea noastră şi dăruieşte lumii vindecarea.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BRU: În toate locurile unde se îndură război şi violenţă, nedreptate şi inegalităţi, boală şi 
prejudecăţi, sărăcie şi disperare, atrage-ne la crucea lui Cristos şi unii la alţii.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BRC: Tu, care ai fost rănit, tu, care ne uneşti, fă vizibilă unitatea noastră şi dăruieşte lumii 
vindecarea.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BR: Împreună cu creştinii din Ţara Sfântă dăm mărturie şi despre naşterea lui Cristos la Betleem, 
despre ministerul său în Galileea, despre moartea şi învierea sa şi despre venirea Duhului Sfânt în 
Ierusalim; implorăm pacea şi dreptatea pentru toţi, cu speranţa sigură şi tare a venirii împărăţiei 
tale.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BB: Tu, Dumnezeu întreit, tu, care ne uneşti, fă vizibilă unitatea noastră şi dăruieşte lumii 
vindecarea.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BP: Vindecă Biserica, trupul tău mistic, de rănile oricărei dezbinări şi îndepărtează dinaintea 
oamenilor toate piedicile care se opun unităţii şi păcii.

Cântec: BP

Rugăciunea Tatăl nostru 

C.BRU: Conştienţi că suntem fraţi între noi şi facem parte din poporul lui Dumnezeu, să ne 
îndreptăm spre ceruri şi să ne rugăm aşa cum ne-a învăţat Domnul nostru Isus Cristos 
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Toţi:  Tatăl nostru, care eşti în ceruri, sfi nţească-se numele tău, vină împărăţia ta, fi e voia ta, 
precum în Cer, aşa şi pe pământ. Pâinea noastră cea de toate zilele dă- ne-o nouă astăzi şi 
ne iartă nouă păcatele noastre, precum şi noi iertăm greşiţilor noştri; şi nu ne duce pe noi în 
ispită, ci ne mântuieşte de cel rău. - Că a ta este împărăţia, şi puterea şi mărirea: a Tatălui şi 
a Fiului şi a Sfântului Duh, acum şi pururea şi în vecii vecilor. Amin.

IV. Trimiterea

C.BRC: Tatăl, care este fi del faţă de promisiunile sale şi al cărui ajutor nu lipseşte niciodată, să 
vă susţină în lupta voastră pentru dreptate şi în eforturile voastre pentru a pune capăt dezbinărilor.

C.BR:  Fiul, care a sfi nţit Ţara Sfântă cu naşterea sa, cu ministerul său, cu moartea sa şi cu învierea 
sa, să vă dea răscumpărarea, reconcilierea şi pacea.

C.BB: Să vă binecuvânteze şi să vă păzească unicul Dumnezeu, Tatăl, Fiul şi Sfântul Duh, ca să vă 
ajute să proclamaţi vestea bună în toată lumea.

Binecuvântarea fi nală

C.BP: Binecuvântarea Dumnezeului păcii şi al dreptăţii să vă însoţească. Binecuvântarea Fiului 
care şterge lacrimile tuturor celor ce suferă în lume să vă însoţească. Şi binecuvântarea Duhului 
care ne invită la reconciliere şi la speranţă să vă însoţească acum şi întotdeauna.

Toţi: Mulţumim lui Dumnezeu. Amin. Aleluia!

Rugăciune

 Dumnezeul dreptăţii, darurile tale sunt nemărginite. Îţi aducem mulţumire pentru că ne-ai dat 
cele de trebuinţă pentru ca toţi să se poată hrăni, îmbrăca şi locui. Fereşte-ne de păcatul egoismului 
care duce la acumulare şi stimulează-ne să fi m instrumentele iubirii tale, împărţind ceea ce ne-ai dat, 
cu scopul de a fi  astfel martorii generozităţii tale şi ai dreptăţii tale. De vreme ce suntem discipoli ai 
lui Cristos, fă-ne să acţionăm împreună acolo unde există necesităţi: unde familiile sunt expulzate, 
unde cei nevoiaşi suferă din cauza celor puternici, unde sărăcia şi şomajul distrug vieţi. Îţi cerem asta 
în numele lui Isus, în unitatea Duhului Sfânt.
Amin.


